
 
                                                    MUNICÍPIO DE ARAPIRACA

TERMO DE ANULAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 06/2024

(NUMERAÇÃO AUTOMÁTICA NO PNCP N° 82/2024 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO PNCP N° 76/2024)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31365/2024 

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  ARAPIRACA/AL,  no  uso  de  suas  atribuições
regulamentares, e

Considerando  o  poder-dever  da  Administração  Pública  de  rever  seus  atos,  cuja  autotutela
abrange  a  possibilidade  de  anular  ou  revogar  seus  atos  administrativos  quando  estes  se
apresentarem,  respectivamente,  ilegais  ou  contrários  à  conveniência  ou  à  oportunidade
administrativa.

Considerando o que dispõe o art. 71 da Lei 14133/2021.

Considerando o Parecer Jurídico n° 4942/2024 – PGM, que recomenda que a Administração
promova a anulação dos atos até então praticados nos Processos n° 31364/2024, 32132/2024
e 31365/2024, visto que eivados de vícios de legalidade.

Resolve: 

ANULAR o Chamamento Público n° 06/2024, Processo Administrativo nº 31365/2024, que tem
por objeto o Credenciamento para a Seleção de Projetos visando o fomento a Ações Culturais,
através da celebração de Termo de Execução Cultural,  via Política Nacional Aldir  Blanc de
Fomento à Cultura (PNAB) 2024.

A presente anulação é extensiva a todos os atos que encontram-se autuados no processo, e
ainda as inscrições eletrônicas realizadas através da Central de Serviços Online do Município
de Arapiraca.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Arapiraca, 04 de fevereiro de 2025

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA
Prefeito

Página 1 de 1

CENTRO ADMINISTRATIVO ANTONIO ROCHA
Rua Samaritana, n° 1.185, Bairro Santa Edwiges, Arapiraca/AL – CEP 57311-180

CNPJ nº 12.198.693/0001-58

JOSE LUCIANO 

BARBOSA DA 

SILVA:29668174453

Assinado de forma digital por 

JOSE LUCIANO BARBOSA DA 

SILVA:29668174453 

Dados: 2025.02.04 13:32:55 -03'00'






















